

# Cuenta Pública 2020

CUENTA PÚBLICA 2020  
BALANCE GENERAL  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 Y 2019  
(PESOS)  
FIDEICOMISOS FINANCIEROS PÚBLICOS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

Ente Público	Fideicomiso de Fomento Minero		Fideicomiso de Fomento Minero	
Cuentas	2020	2019	2020	2019
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>7,393,683</b>	<b>3,259,390</b>	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>	
Cuentas de margen	0	0	Depósitos del Gobierno Federal	0
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>			Títulos de Crédito emitidos	0
Títulos para negociar	0	0		0
Títulos disponibles para la venta	152,691,488	166,209,700	<b>PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>	
Títulos conservados a vencimiento	0	0	De corto plazo	553,811,439
	<b>152,691,488</b>	<b>166,209,700</b>	De largo plazo	0
<b>DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)</b>	<b>127,736,137</b>	<b>24,004,826</b>		<b>553,811,439</b>
<b>DERIVADOS</b>			<b>COLATERALES VENDIDOS</b>	
Con fines de negociación	0	0	Reportos (saldo acreedor)	0
Con fines de cobertura	0	0	Derivados	0
	0	0	Variaciones de la Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto	0
	0	0	2019	0
<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>			<b>DERIVADOS</b>	
Créditos comerciales	0	0	Con fines de negociación	0
Actividad empresarial o comercial	1,049,244,760	911,903,642	Con fines de cobertura	0
Entidades financieras	2,343,856,291	2,357,769,904		0
Entidades gubernamentales	0	0	<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>
	<b>3,393,101,051</b>	<b>3,269,673,546</b>	<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	<b>0</b>
Créditos de consumo	0	0	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	
Créditos a la vivienda	0	0	Proveedores	1,535,397
Medio y residencial	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio pendientes de formalizar del Gobierno Federal	0
De interés social	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	0
	<b>3,393,101,051</b>	<b>3,269,673,546</b>	Acreedores por cuentas de margen	0
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>			Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0
Créditos comerciales	0	0	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	36,179,109
Actividad empresarial o comercial	206,262,186	206,561,057		<b>31,963,500</b>
Entidades financieras	0	0	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	<b>3,651,343</b>
Entidades gubernamentales	0	0	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>595,177,288</b>
	<b>206,262,186</b>	<b>206,561,057</b>	<b>PATRIMONIO CONTABLE</b>	
Créditos de consumo	0	0	<b>PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>	
Créditos a la vivienda	0	0	Aportaciones del Gobierno Federal	0
Medio y residencial	0	0	Aportaciones provenientes del Gobierno Federal	4,348,493,962
De interés social	0	0	Aportaciones provenientes del PEF para la operación de programas	0
	<b>206,262,186</b>	<b>206,561,057</b>	Aportaciones para futuros aumentos de patrimonio acordadas por el Gobierno Federal	0
<b>CARTERA DE CRÉDITO</b>	<b>3,599,363,237</b>	<b>3,476,234,603</b>		<b>4,348,493,962</b>
<b>(-) MENOS</b>			<b>PATRIMONIO GANADO</b>	
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>-270,128,271</b>	<b>-128,313,732</b>	Reservas de patrimonio	0
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	<b>3,329,234,966</b>	<b>3,347,920,871</b>	Resultado de Ejercicios Anteriores	780,576,225
BENEFICIOS POR RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN	0	0	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	-18,961,225
OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	13,004,602	14,217,837	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujo de efectivo	0
<b>INVENTARIOS DE TERRENOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Efecto acumulado por conversión	5,266,475
<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Resultado por Tenencia de activos no monetarios	0
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>175,195,991</b>	<b>177,168,083</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>89,618,053</b>
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	<b>1,994,138,049</b>	<b>1,863,990,602</b>		<b>785,032,514</b>
ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA	0	0	<b>TOTAL PATRIMONIO CONTABLE</b>	<b>5,133,526,476</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>			<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE</b>	<b>5,800,170,778</b>
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	25,862	26,828		<b>5,597,548,137</b>
Otros activos a corto y largo plazo	750,000	750,000		
	<b>775,862</b>	<b>776,828</b>		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>5,800,170,778</b>	<b>5,597,548,137</b>		
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>				
Avales otorgados	0	0		
Activos y pasivos contingentes	22,873,722	22,873,722		
Compromisos crediticios	13,001,421,786	12,457,690,671		
Bienes en administración	192,816,409	288,403,186		
Colaterales recibidos por la entidad	6,055,566,849	5,424,902,821		
Colaterales recibidos y vendidos por la entidad	0	0		
Int. deveng. no cobrados deriv. de cartera de crédito vencida	30,998,415	8,172,953		
Control de presupuestos	15,416,844,344	15,416,844,344		
Otras cuentas de registro	1,598,243,953	1,486,020,017		

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.

Asesoría: MARRAS GARCÍA Y COMPAÑÍA S.A.S.  
Subsidiaria de Control y Administración

Asesoría: LICENCIADO MARCELO PARRALES  
García y Compañía S.A.S. (C.A.)